Lasciua in
nasutos

¶ De mendacissimo Florentino.

Erat Florentię qdam a deo mēdacijs assuetus / ut nunq̄ verum ex ore suo pro-
dicit. Vnus quo cum sapius cōsueuerat / multisq̄ fallacijs usus erat: cum ei semel
mendax obuiaū fieret tanq̄ locuturus. Mentiris inquit ille. Quomodo mentior
ait: qui nihil dixi. Tum alter. Ego si quid loqueris aio.

¶ Zelotypus qdam se castrauit ut uxoris p̄bitatem cognosceret.

Quidam in ciuitate Eugubij admodum zelotypus Ioannes nomine / nesciebat
quo maximo modo anima dureret: si uxor cum altero aliquo cōsueuisset. Exco-
gitata calliditate zelotypus digna seipm castrauit: eo cōsilio / ut si uxor postmodū
concepisset / in adulterio fuisse conuinceret.

¶ Sacerdos offerentibus quid dicens audierit.

Cum quidam sacerdos castri Florentini in offertorio quod die solēni ex cōsue-
tudine recipiebat a populo / illud de more diceret offerentibus. Centū pro uno ac-
cipietis / & vitam eternā possidebitis. Vnus senex nobilis qui nūmū dabat / auditis
his verbis satis dicere inq̄ / si tantū capitale (ut vulgo dicit) redderet mihi.

¶ Sacerdos p̄dicauit & in numero errauit / centū pro mille dicens.

In eadem sententiā qdam cum exponeret populo suo euangelij: referens fals-
uatoꝝ nostrum quinq̄ panibus / quinq̄ milia hominū saturasse: errore dixit pro
quinq̄ milibus quingentos. Tum clericus suus / cum submurmurās dixit eum in
numero errasse: cum quinq̄ milia euangelij referret. Tace inquit stulte / nam vix
numerus quem dixi credent.

¶ Sapiens dicitur Cardinalis Auinioneñ. ad regem Francie.

Visum est mihi in has cōfabulationes nostras cōferre falsum dicitū Cardinalis
Auinioneñs viri prudentissimi. quem cum pontifices Auinione morarent / cum
equi plures strati faleraticę vacui sessoribus pro magnificētia preiret: rogauit eum
rex Francie indignabundus: Nunquid apostoli ea pompa usi essent? Tum Cardl
nalis nequaq̄ respondit: sed ap̄los eo quoq̄ fuisse tempore inquit / quo & reges
alijs moribus viuerent: cum pastores essent & armentorū custodes.

¶ Terribile factum in Lateranensi ecclesia.

Non cōfabulandi / sed a sceleribus deterrēdi grā res monstro similis referē. Quisq̄ religiosus ex ordine Augustinianum romanus / dum v̄ba haberet ad p̄p̄m hac quadragesima me astante / hortaretq̄ ad cōfessionē peccatorū / hoc miraculū sibi accidisse sex annis dixit. Cum noctu in basilica Lateranēsi cum alijs surrexisset post mediā noctem ad matutinas horas Deo canendas / ait vocem e sepulchro quo ante. xvij. diebus q̄dam romanus cuius cōditus fuerat prodisse / sapius cōpellantē ut a se adirent. Illos ad primā vocem territos / tum paulū confirmato animo quo vox trahebat accessisse. Ac subinde mortuū dixisse / ne timerēt / sed irent / calicēq̄ asserrent / & lapidem submouerent. Quo factō / surrexisset mortuū ac hostiam sacram quam ante mortem sumpserat in calicem spūisse. Tum dixisse se damnatum maximis cruciari p̄cenis / eo q̄ m̄rem silamq̄ cognouerāt / quē scelera nunq̄ fuisse confessus. His dictis cadaver recubuisse.

Et non ple
ne cōfite
tel

le phisio

¶ Predicator multū clamans quomodo cōfundebat / Cum religiosus ad p̄p̄m p̄dicans sepius (ut stultorū mos est) magna voce clamaret / q̄dam ex astantibus foeminis ad exclamatis veluti rugitū plorabat. Hac se sapius aduersa / religiosus existimās mulierē verbis suis ex celo Dei & cōscientia motā flere / ad se vocatā rogauit quē causa esset gemitus / & num v̄bis suis mentis spūitu agitata / lachrymas illas pias ut putabat effunderet. Illa v̄o vocibus & clamoribus eius impulsā / se acriter animo cōmoueri & dolere respōdit. se enim viduā esse / cui olim a sellis a marito esset relictus / ex quo p̄tem sui v̄ctus traheret / cū sapius ut religiosus ille cōsueuerat rugire die noctuq̄ solitū / tunc defunctū se m̄rem tam sine subsidio reliquisse. Itaq̄ cū p̄dicantē illū audiret magnis vocibus resonantē / illum illū voce asino suo videri / cuius recordatiōe cōmota ad flendū etiam in vita impelleret. Stultus ille latrator potius q̄ p̄dicator sua stulticia confusus abiit.

¶ De adolescentula per senem maritum delusa. Florentinus iam senex uxorem duxit a dolescentulā / quae a matronis edocta / ut primo insultu noctis obliuisceret viro / neq̄ primo p̄lio arcem traderet / renouit congressum. Vir ad nauigandū plenis ad id impensa opera velis paratus / ubi illā renitentem cognouit / quesiuit cur sibi non obsequeret. Cum virgo dolorem capitis causasset / vir demissa virga in aliud latus reuolutus usq̄ ad diluculū dormiuit. Puella sentiens se non amplius peti / dolensq̄ consiliū datum & se postulatā nō consensisse / excitato viro dixit / se non amplius dolere caput. Tum ille. & ego nunc doleo caudam respōdit / uxore virgine ut erat relicta. Sanum igitur consiliū est accipere rem proficuum cum datur.

¶ De reliquijs brachiarum cuiusdam Minoris. Res digna risu / & ut cōfabulatiōibus inferat nup̄ accidit Amelie. Nupta mulier & mota ut existimo bene agēdi cōscia / cōfitebat peccata sua religioso ex ordine Minor. hic inter loquendū exarsit in cōcupiscentiā carnis. Et tandem multis v̄bis muliere in voluntatē suam traducta / querebat facultas & locus rei cōficiende. Placuit ut mulier se egrā fingens / hunc fr̄em pro cōfessore ad se vocaret / cōsueisse enī solos eiusmodi hoīes relinquī / ut remotis arbitris quē ad aiām spectant libera sit loquēdi facultas. Illa ficta aegritudine corpis lectum ingredit / dolore pergrandē simulat / cōfessorem accessit / qui ut ad eam venit cū ceteri abissent / solus solā sepius cognouit. Cum diutius morarent / interuētū aliorū / frater veluti nondū p̄fecta cōfessione abiit / postridie reuersus. Rediit mulieris supra lecticā brachis positus / prior modo peccata examinat. Vir nō nihil suspicans de tam longa cōfessionis mora / cubiculū ingreditur. Ille subito interuentu p̄cussus / brachas oblitus abiit. Manibus brachis visis exclamat adulterū / non fratrem esse / totaq̄ domus ad brachiarum cōspectum facinus indignum condamat. Euestigio primarium conuentus fratrum vir clamitans conuenit / indignū factum queritur / mortem malefico minat. Alter

In minores

qui senex erat iram comprimit; asserens illum in proprię familie suumq; de decus
 ececlia maiestate citumitate & reticentia esse opus / ut contegeret crimen. Ille ita rem
 palam esse repertis brachis ait / ut nequeat zelari. Senex ad id remedium profites
 tur: asseriturum se em illas sancti Francisci brachas esse / quas frater ad liberandum
 mulierem portavit; accessurūq; eo proficet cum processione & pompa / brachasq;
 publice exinde reportaturū. Probato consilio / primarius ille fratres illos conuo
 cat: ac cum cruce vestibusq; sacris domum illius accedit: brachasq; deuote capis
 ens / & tanq; reliquias religiosas super peplum sericum suspensis manibus ferēs;
 tum viro / tum matri / tum reliquis obuijs exosculandas porrexit: & magna cum
 erimonia & cantibus ad conuentum deductas / in sacrario cum ceteris reliquijs
 locauit. Detecto postmodum dolo / oratores eius urbis questum eam iniuriam
 venerunt.

¶ De breui contra pestem ad collum suspendendo

Nuper cum iussim Tibur / cupidus vidēdi liberos quos eo pestis causa ex Vr
 berniseram: auditi rem dignam risu & confabulationibus nostris. Paucis antea
 diebus frater quidam ex his circulatoribus in vicinis castellis ad rusticos prædica
 cans / pollicebatur (erat enim pestis suspicio) se daturum eis certum ut aiunt bre
 ue / quod ad collum qui gestarent nunq; peste possent perire. Stulta plebecula hac
 spe comota / precio quo poterant breuia redimētes / ad collū filo virgineo suspens
 debant. Edixerat autē frater ne quis breue ante diem .xv. referat. id si fecissent /
 virtutem amisissurū. Multis contractis nummis frater recessit. Breuia postmodum
 lecta sunt (ut est cupiditas hominū noua cognoscendi) in eis vulgaribus verbis
 scriptum erat. Donna se fili & cadeti losuso / qn te stetti tenni loculo chiuso. hec sum
 larne. Mulier si filias & cadit tibi futus: quando flectis tene culum clausum. Hoc
 omnū medicorum præcepta exuperat & medelas.

¶ Angelotti Cardinalis os potius claudendum aperiebatur.

Angelottus Romanus admodum loquax & maledicus / nemini parcens erat.
 Cum culpa tempis / ne dicam stulticia hoim Cardinalis factus esset: aliquādiu ut
 moris est / in secreto cōsistorio Cardinaliū tacuit. vulgo em clausum os tenere nos
 uos Cardinales aiūt: donec Pontifici permittit loquant. Cardinalis sancti Marcel
 licento die cū ab eo petisset: & quidnā in cōsistorio egissent? Os inq; apertimus
 Angelotto. Tū ego. Satius inq; cōsultiusq; fuisset / illi os fera valida occlusisse.

¶ Equum exquisitum prestauit Redolphus se petenti

Ab Redolpho Camerinesi / cuius supra meminimus / qdam nobilis ex Pices In petentes
imoderatō
us.
 no dono petiuit equum: cui tot conditiones ad pulchritudinē virtutēq; adiecit / ut
 nullo pacto talis equus inter sua armenta repiri posset. Tum Redolphus / quo il
 lius voluntati satisfieret: equam & stallonē (ut vulgo aiunt) ex suis elegit: atq; ad
 illum destinauit: ingens se ei instrumēta mittere qbus equū suapte modo confices
 ret: cum nullus eiusmodi prout postulasset inter suos reperiret. Hac vba monēs:
 ne adeo exquisita petamus: ut aut difficilia sint / aut negent honeste.

¶ Contentio mulierū extorsit dictum risu per dignū

Quædam in Vrbe (quā nouimus) mulier corpis questu vitam ducens / habet
 bat illam grandiorē naturā admodū pulchrā: quā Veneri dedicauerat. Orta inter
 ipam aliqñ & vicinam suam eiusdem professionis cōtentione / ad iurgia & verbo
 rum cōtumelias puenerūt. Cum vicina quorundā maiorū auxilio cōsisa / matri &
 filie acriter minaret: tunc illa / tacto filie desup femore: Hoc mihi saluet & custo
 diat deus inquit: q; tuta omnia tua verba & minas contemno. Optime quidem res
 spondit. nam egregio patrocinio / & quo multi delectabant fidebat.

¶ Sacerdos laicum delusit se capere volentem.

Sacerdos quidā meridiē cum uxore rustici iacebat in lecto sub quo latebat rus

sticus ut sacerdotem deprehenderet. Cum sacerdos labore forsan nimio in quaranda leurem vertiginē incidisset/nescius virum sub lecto absconsum. O totum terrarū orbem mihi videor cōspicere/inquit. Tum rusticus/qui pridie a sinu perdidit ininiuriarū oblitus: Ho respice quæso ait/an sicuti a sinu meū forsan videas,

¶ Fulloni in Anglia accidit res miranda cum uxore.

Cum essem in Anglia Fulloni res ridenda & haud reicienda nostris cōfabulationibus contigit. Is cum uxore haberet; multosq; præea in familia iuvenes atq; ancillas; iniecit animū in unam earū quæ pulchrior atq; venustior videbatur. Cum eam super coitu requisivisset sepius; illa rem detulit ad matronam. Eius cōsilio assensu patrono. Prestituta die atq; hora / in locū secretū ac subobscurū matrona latuit per ancilla. Accessit vir; mulierēq; cognovit nesciens uxorem esse. Peracto opere / exiens a cōclavi quid egisset narravit unī ex iunioribus; eumq; hortatus est ut etiam ipse ancillam prout credebatur subagitar. Accessit ille. quæ mulier pro viro excepit; nihil locuta. Cum post eum & item alter a viro missus esset mulier existimans maritum esse; tertium congressum passa est. Et ipa virum / & illi ancillā esse opinati. Digressa occulte postmodū a loco mulier; noctu manitum redarguebat qui in se esset remissus / & in ancillam a deo libidinosus / ut una die ter se pro ancilla cognovisset. Dissimulabat vir errorem suum / & uxoris cuius ipse causa fuisset peccatū.

¶ Confessio Tusca / & postea Brusca.

Quidam qui fororis pudicitie non pepercerat / Romam accessit criminis confitendi causa cōfessorem querens / qui Tuscus esset. Ostenso hoīe / accessit primū petens an Tusce loqui nosset. Annuente illo inter cætera delicta dixit / se cum esset in subido solus cum sorore tena balista sagittasse illam. Tum cōfessor. Ho scelus inquit; nunquid sororem occidisti? Minime respondit ille; sed tu non intelligis sermōnem Tuscū. Noui satis alter ait; cum sim ibi genitus. Nempe dixisti tena te balista sagittasse sororem. Non ait ille ita intelligo; sed dico me tetendisse balistam / & imposituisse sagittam / & in sororem misisse. Num tu vulnerasti eam inquit; aut faciem vel aliquod membrū lesisti? Ho respondit ille; nescis sane loqui Tusce. Atqui alter verba quæ dicitis non ita; sed caute ne tu loqui Tusce ignores. Non dico inquit me sororem vulnerasse; sed sagittam tena balista emisisse. Confessor qui dissimularet se ignorare quæ dicerent; ille vero iteraret cōfessorem non intelligere Tuscam linguam; repetens balistæ & sagitte casum; nisi alijs verbis utaris ait; quid sentias ignoro. Tu alter; cum diu pudore tergieret; tandem vulgaribus verbis dixit aperte; sororem suam se compressisse. Hic alter; nunc tu loqueris Tusce apud Tuscum inquit; & te plane intelligo; & imposita erroris poenitentia recessit. Mali animi est pudorem verbis ostendere / cum opere impudicus fueris ac sceleratus.

¶ De proelio Picarum & Gracularū.

Hoc anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo / mense Aprilis res monstro similis accidit in cōfinibus Gallie / & eius quæ nunc dicitur Britania. Picæ & Graculæ aures aciebus instructis in aere imenso languore per uniuersum diem arriter pugnarunt. Victoria penes Graculas stetit. ex eis ad duos / ex picis ad quatuor milia in terra mortuæ sunt reperte. Quid id prodigiū ferat / tempus ostendet.

¶ Facetum dictum Francisci Ianuensium filijs

Franciscus quaratenus mercator florētinus morabatur Ianuæ cum uxore & familia. filij sui macilentis erant & graciles corpore; Ianuensium filij habitiores sunt & robustiores. Petiuit quidam ex eis ab Francisco; cur filij eius ita tenues essent & natura imbecilles; Ianuensium vero non ita. Tum ille; causa est inquit in promptu. ego enim solus filios meos creor; vobis vero ad filios procreandos multorum subsidia opitulatur. Ianuenses quippe / sumpta uxore paulopost nauigant; uxores defolatas viris aliorum presidio (ut aiunt) annis pluribus relinquentes.

Mutua cō-
iurgū dece-
ptio.